L'erra rio dd ncpote, pria desfatto, 

TroYasi richo con sua industria et arte, 
Et ne tien conto sino a un sol caratto. 

D' Italia son venuti d'ogni parte 
I floridi soldati e capitani 
Da lui, si con1e fuosse proprio Marte. 

Per opra de costui, hogi gli Hispani 
Hanno un di Pietro ch' mnbe tien le chiavi, 
Q.ual fur gran tempo in tnan d'Italiani. 

Et molti d' ira, et sdegno pregni et gravi, 
Quai volser contra al Papa smner l' anne, 
Fè star a segno, et dentro da le navi, 

Et per più sublimar col nostro carme 

El .Nlauro alto signor, qual canto c lodo_, 
Quantunque el n1io cantar soperchio panne, 

Con soa dextra arte et n1isurato n1odo, 
Bianca sua nepta al novo augusto electo 
Congionta ha in Inatriinonio, et iugal nodo. 

Et ha 'l suo sceptro titubante erecto 
Et stabilito, et l' aspectato intento 
Ha con l' interno suo pens1er perfecto. 
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Et sopra tutti deve esser contento, 

Essendo Francia, et Alcmania, et Roma 

Propitie a lui, qual sempre in poppa ha 'l vento. 

Questo è colui che sopra ]a sua chioma 

Dc tutta Italia e degno ha ver corona, 

Qual piacia a Dio, che per lui se doma. 

Questo c quel sol, che sopra ognc persona 

Ha le tre cose quale haver conviene 

Ad un che voglia fare la torta buona. 

Havendo di fortuna m man l' habene, 

Quella governa, et la sua rota valve 

Come gli piace, et per capei la tene. 

De tutta Italia, i nodi sliga et salve, 

Et di pensiero la fa piena et priva 

La queta, et turba, la condanna c assolve. 

Ne la sua dextra tien la verde oliva, 

In l'altra el ferro, et ogni patria el cole, 

Tanto è sua possa immensa cd excessiva. 

Se ogni sua laude dir mia lingua vale, 

Mi converrebbe haver d' Homero el sono, 

Et far gran libro de le mie parole. 

Iusticia, integrità, con fede} sono 

Fide compagne a lui, alto e humile, 

Et stanno intorno al suo sublime Trono. 

Vigievano che già fu gleba vile, 

Ha fatto adorno, e gli agri, a quel contigui, 

Ha coltivati con saper• sotile. 

E i steril cmnpi, et al far fructo ambigui, 

Fertili ha beta, et abondanti prati, 

Et d' aqua Ticinense tutti irigui. 
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Ha dc l'vlilano i portiCI levati, 

E fatto d'equa l stanze adorno et vago, 

S~ che rÌsplcnliC, et ride Ìn tutto i lati. 

La ~bura, b Sforzcs(~l e 'l bel Cusago, 

Da lui LOI1 gran bellcza fatti fuoro, 

Et han (angiata la sua prisca in1ago. 

I Yasi argentei, (011 bel smalto et oro 

Da lui già f~1tti con Inirabil spesa,